(2. Hæc, ne perperam dicta videantur, sunt a nobis uberius explicanda ac confirmanda. Fœtum politicorum auctor placitum regium dixit; sed addere omnino debuit extremis tantum sæculis editum. Stockmansius eo loci, in quo tantum boni sensus Febronius deprehendit, egregie fallitur, dum populum placiti regii moribus ab omni memoria assuetum vocat. Feralis ejus schismatis, quod ab Urbano VI ad Constantiense concilium Ecclesiam crudelissime dilaceravit, tempore vetustior non est isthæc memoria. Indicent Stockmansius, Van Espenius, et cæteri id genus regni dignitatis assentatores, vel unum ex tot imperatoribus, principibusque rerum ante illud schisma potitis, indicent, qui Apostolicas litteras suo, ut evulgarentur, consensu indigere contenderit. Quæ lex, aut rei, de qua agebatur, natura, aut tumultum, qui inde timere poterant, causa cum reipublicæ statu conjunctior, quam Siriciana illa, qua majores clerici ab uxoribus abstinere jubebantur: *Ab omni ecclesiastico honore, ni parent, Apostolicæ Sedis auctoritate defecti, atque a venerandis attractandis mysteriis per-*

(32) Ep. I, ad Himer. Terrac.

(33) Confer opus supra indicatum, cui titulus: *Ragioni della Sede Apostolica*, etc., t. I, p. II, pag.

vulgo *perucca*, aut *cerchielli* nunquam adhibeant. »

(10. Alia ad rem. Vide verb. *COMA FICTITIA* per tot., et verb. *MISSA*, art. 2, a n. 2 ad 4.

petuo prohibiti (32)? Neque tamen cuiquam in mentem venit, principis, ut ea promulgaretur, expectandum assensum. Idem de cæteris Pontificum ac conciliorum legibus dicas, quæ ad Urbanum VI prodierunt. Sed quo gravius est, in magnis illis, quæ a nono sæculo ad quartidecimi initia Romanis Pontificibus cum imperatoribus regibusque fuere dissidiis, Apostolicas in hos constitutiones in ipso eorum imperio, regnisque promulgatas novimus, quin de regio placito ad illas infirmandas cogitaretur (33). Philippus quidem Pulcher in maxima illa cum Bonifacio VIII controversia cavet, ne ullæ ejus pontificis litteræ in regnum deveherentur, *custodibus ubique appositis*, uti in Spondani Annalibus legimus (34), non autem promulgari illas in Gallis absque suo assensu non posse dixit. Idem a 1164, cum Alexandro III gesserat Henricus Angliæ rex, non enim ejus litteras nullius futuras roboris, nisi sibi, aut proceribus suis probarentur, arbitratus est, sed sævissima, » ut idem Spondanus ait (35), « edicta per omnes sibi subjectas provincias promulgavit, nempe ut omnes portus diligentissime custodirentur, ne litteræ interditionis Summi Pontificis » in Angliam « deferrentur. » Quanto facilius, regio negato assensu, pontificias Constitutiones eludere reges ii potuissent! Sed nondum res politica ad eam absolutionem perducta erat, quam posterioribus tandem sæculis obtinuit.

(3. Nempe subito Clementis VII adversus Urbanum VI, schismate, quod deinde ad Martinum V in *Constantiensi* synodo electum perduravit, ne ab antipapis, eorumque asseclis fraudes impune admitterentur, ipsi Urbano visum fuit per necessarium, ut de Constitutionibus Apostolicis, an legitimæ forent, atque a vero Pontifice proficiscerentur, episcopi ante judicarent, quam executioni demandarentur. Principes quoque, ne populi a pseudo-Pontifice deciperentur, cavendum sibi duxerunt bullarum examine. Quamobrem, ut in *Vita Caroli VI, Galliarum regis* narrat Joannes Juvenalis Ursinus, cum an. 1381 Rector Parisiensis academix ad professorum cæterorumque conventuum quasdam Urbani VI, litteras legendas detulisset, dux Andegavensis ob pupillarem Caroli ætatem procurator regni, qui Clementis VII partes sequebatur, graviter rectori indignatus eum comprehendi jussit, non fuisse prætexens ab illo Urbani litteras regi antea exhibitas; quod ipsum tamen histo-

xi et seqq.

(34) Ad ann. 1501, n. 7.

(35) Ad ann. 1164, n. 10.

ricus ducis in *Academix rectorem violentiæ* assignat. Adeo explorata res erat, non potuisse ob hanc causam in rectorem, veluti sontem, jure animadverti. Eadem de causa apud Lusitanos, teste Garcia de Resende in *Chronico Joannis regis*, moribus inductum tunc fuit, ut debrevibus cæterisque Romanis litteris ab archicancellario cognosceretur. * Cap. 66: « Costumavasi anticamente in questi regni, che tutti i brevi, e rescritti, lettere, e bolle, che venivano da Roma, non si facesse di esse cosa alcuna, se non erano prima vedute, ed esaminate dal cancelliere maggiore, et quelle, che trovava esser vere, e direttamente spedite, dava licenza, che si pubblicassero, e che avessero esecuzione, e questo era con sano, e buon rispetto, per isfuggire la falsità, di modo che le parti non ricevessero dolosamente perdita, e danno. E principalmente perchè in tempo di scisma essendovi più di un Papa, come molte volte si vidde, non si aveva da obbedire in questi regni, se non al Padre Santo di Roma; » Ita ille *.

(4. Exstincto tamen schismate ubique ad antiquam consuetudinem paulatim reditum fuit. Nam non solum episcopis Martinus V quam Urbanus VI ipsis indulserat, de Constitutionibus Apostolicis cognoscendi facultatem eripuit, sed etiam Carolus VII, Galliarum rex apud Feuretum (36) a. 1424, edicto sanxit, ut Romano Pontifici deinceps sua uti liceret potestate, « tam in beneficiorum collatione, quam in jurisdictionis Apostolicæ executione, modo et forma, quibus fel. mem. Clementis VII et Benedicti XIII temporibus usus fuerat, et aliis quibuscunque usibus et mandatis. » In Hispania vero idem fuisse servatum in dubio argumento est Alexandri VI constitutio, quæ a. 1493, Ferdinando V et Isabella petentibus indulgentias, omnes cum antea concessas, tum postea concedendas suspendit: « donec per loci ordinarium, in ejus civitate et diocesi pro tempore publicabuntur, prius et deinde per nostrum, et Sedis Apostolicæ prædictæ nuntium in partibus illis tunc existentem ac capellanum majorem eorumdem regis et reginæ consilio existentem per eos ad id deputandum, bene et diligenter, an sint veræ litteræ Apostolicæ, visæ et inspectæ fuerint. » Si enim Hispaniarum regibus in more positum fuisset, ut Apostolicas Constitutiones suo examini subjicerent, nunquam id ab Alexandro postulasset, sed suo jure quemadmodum in aliis, ita in his quoque Apostolicæ Sedis litteris usi fuissent; multoque minus in legibus, quas de hujusmodi indulgentiis ediderunt, earum cognitionem *vi Alexandrinæ Constitutionis* præcepissent (37). Lusitani quidem consuetudinis, quæ in schismate obtinuerat, retinentiores fuere; sed posteaquam Innocentius VIII, a. 1486, Joannem regem de illa abolenda graviter monuit. * Ipsas Innocentii ad regem litteras accipe.